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da, at man i det daglige Liv træffer mangfoldige 
Mennesker, som udenfor Retten forklare om en 
Sag noget ganske Andet end de vedstaa, naar de 
møde for Domstolen. Hvoraf kommer det? Er 
det, fordi der i vore Retter hersker en udmærket 
Stilhed, Høitidelighed eller noget Andet, som er 
istand til at vække en sløv eller slumrende Sam- 
vittighed, eller er det, fordi der foregaar eller 
fremkommer Noget gjennem Dommerens Ud- 
talelser, som bringer Folk til at forlade det, som 
er Usandhed og Falskhed? Det Spørgsmaal 
opftaar for enhver praktisk Sagfører, thi man 
møder atter og atter det Tilfælde, at en Mand 
eller Kvinde forsikkrer, at Noget er sandt udenfor 
Rettens Dørtærskel, men naar han eller hun staar 
ligeoverfor Dommeren og have hørt Edens For- 
klaring og Formaningstalen, siger han eller hun 
noget ganske Andet, som passer meget bedre til 
det, der. er objektiv eller subjektiv Sandhed, og 
dette hidrører efter den Erfaring, jeg har gjort i 

X en læ1igere Aarrække, fra Formaningstalen til 
Eden, navnlig som den foreligger efter Forord- 
ningeif af 1842. De ærede Medlemmer heri 
Thinget, som ikke ere lovfaste Jurister, kunne slaa? 
op paa Forordning af 25de Juni 1842, og deri 
ville de finde Formaningstalen og Forklaringen; 
thi det staar udtrykkelig i Indledningen dertil, at 
det er Edens Forklaring, som den blev nedfkreven 
af Biskop Mynster. Jeg paastaar, at i vore Ret- 
ter er det en Erfaringssietning at Edens For- 
klaring og Formaningen have den største Ind- 
flydelse paa at bringe Sandheden frem uden videre 
Forklaring, og at selve Edssormularen, som føl- 
ger efter Protokollens Oplwsning og Vedtagelse, 
ikke har den Betydning som selve Formanings- 
talen. Men her i det Lovforslag, som nu fore- 
ligger, finder jeg Intet om nogen Formaningstale 
eller Forklaring angaaende Eden, og den ærede 
sidste Taler syntes slet ikke at kjende det Parti af 
Edfæstelsen, dette Parti, som jeg anser for at 
være det vigtigste; og saalænge vi ikke faae at 
vide af de Herrer Forslagsstillere, hvad de ville 
sætte istedetfor den Formaningstale, som nu hen- 
hører til enhver kristelig Edfæstelse her i Landet, 
saalænge er jeg i stor Uvished om, hvorvidt jeg 
idet Hele skal gaa med til dette Forslag; thi 
kunne de Herrer ikke skaffe os en anden For- 
maningstale eller en Formaningstale som i Hen- 
seende til at opildne Samvittigheden nogenlunde 
staar ved Siden af den Mynsterske, tror jeg, at 
det er et uheldigt Lovforslag, og jeg tror da, at 
Lovforslaget kan afstedkomme mange Retstab og 
Uheld og saaledes virke imod, hvad Forslags- 
stillerne have tilsigtet, nemlig at skaffe Alle Ad- 
gang til at aflægge Ed for at gjøre den borger- 
lige Stilling lige for Alle. Saaledes som For- 
klaringen og Formaningen til Eden er affattet, 
gaar den ud paa, at den Sværgende tror paa 

den treenige Gud 홢홢홢 det staar i Forklaringen, 
홢 og den gaar ud paa, at den Sværgende 
tror paa et Liv efter dette. For den, der 
ikke vedkjender sig disse Trossætninger, kan 
Forklaringen, saaledes som den nu er fare홢 
skrevet, Intet betyde. Har jeg ikke aldeles misfor- 
staaet Lovforslaget og den ærede sidste Talen er 
Meningen den, at den Edfæstelse, som man her 
vil indføre, skal angaa og gjælde navnlig for 
Gudsfornegtere; men dette maa da» komme paa 
en anden Maade end man blot hører dem sige: 
jeg sværger. · 

Spørgsmaalet eller Toisten om, hvorledes 
Eden skulde rettelig kunne aflægges, er ikke fra 
dette Aarhundrede. Den er flere Aarhundreder 
gammel. Jeg finder saaledes allerede i et dansk 
juridisk Tidsskrist fra Aarhundredets Begyndelse, 
nemlig i »Juridisk MaanedstidendeC en Forelæs- 
ning holdt af en af den Tids første Retskyndige 
her i Landet, nemlig af Dr. Høst For dem, 
der ikke kjende denne Mand, maa det vel være 
nok at høre, at han i sin Tid var Konkurrent 
med Orsted og Borneniann 홢 den Ældre 홢홢- 
til et juridisk Professorat ved Kjøbenhavns Uni- 
versitet. I  denne Afhandling vil man finde disse 
modstaaendeTheorier nærmere forklarede, om man 
skal Mes som Ed med en høitidelig Forsikkring 
eller om man med Hensyn til Eden skal gaa endnu 
et Skridt videre og paakalde Guddommen. Man 
vil der finde, at den sidste Sætning om, at Eden 
skulde være saaledes, som den i det Væsentlige 
nu aflægges her efter vor Lovgivning, er forfægtet 
af nogle af Verdens største Tænkere. - Jeg tilla- 
der mig at bruge dette Ord, da den ærede sidste 
Taler jo altid appellerer til Verdens største Aan- 
der. Man vil nemlig finde, at Forfcegtere af 
den Mening f. Ex. ere Hugo Grotius, Pusfendorss 
og Flere, og den anden Mening, der nu her kom- 
mer til Gjennembrud i dette Lovforslag, stammer 
nærmest fra det attende Aarhundrede, fra Mendelsohn 
og nogle af hans Samtidige. J  Begyndelsen af 
Aarhundredet var Spørgsmaalet om Edens Retning 
enten blot som Forsikkring eller som en Paakaldelse 
af det høieste Væsen bragt ind under den offent- 
lige Forhandling ved et dengang verdensberomt 
Skrift af Filosofen Kant, og dengang omhand- 
ledes dette Spørgsmaal om Edens Art og Be- 
skaffenhed i den hele silosofiske Literatur baade i 
Tydskland og andre Steder. Jeg siger derfor, 
at Spørgsmaalet er ikke nyt, det er drøstet, lige 
siden Gncyklopædisternes Theorier kom til Gjen- 
nembrud i Gvropcy og den Maade, hvorpaa den 
ærede sidste Taler nu siger, at Sagen er ordnet i 
Frankrig, kan mulig passe til Aandsretningen der. 
Det vil jeg ikke indlade mig paa; men jeg siger, 
at naar vi Sagfrirere komme i Retten her, saa 
tage vi den danske Aand og det danske Levesceh 
saaledes som det« har udviklet sig, og det holder 


